
Requerimento Nº 784/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do 

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a 

possibilidade de criação de um número de Whatsapp 

para os munícipes terem acesso a todos serviços da 

prefeitura, e ser um canal aberto para a população fazer 

reclamações, denuncia entre outras necessidades.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado 

Governo Municipal na pessoa ao Prefeito Municipal, Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto 

à secretaria de administração e tecnologia, aos cuidados da Secretária Paula Pezzoni, sobre a 

possibilidade de criação de um número de Whatsapp para os munícipes terem acesso a todos 

serviços da prefeitura, e ser um canal aberto para a população fazer reclamações, denuncia entre 

outras necessidades., criando um projeto intitulado “Fala Povo Itapevi”

Justificativa 

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: 

O WhatsApp é um dos principais aplicativos de comunicação, devido à sua praticidade e 

velocidade para a troca de mensagens, por isso, elevo ao executivo essa ideia, de criar uma 

ferramenta que auxilia a população de nossa cidade a ficar mais próxima das informações 

importantes que envolvem a prefeitura em todos os setores (saúde, educação, meio ambiente ...), 

de forma objetiva e que abrangem todas as secretarias.

  Sendo um canal aberto de interatividade entre a população (denuncias, reclamações, elogios, 

pedido em geral), envolvendo os todos setores com informações:  prazos de vacinas, mutirões de 
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cirurgias, vagas de emprego, interdição de vias, horários de funcionamentos dos locais ligados a 

prefeitura, principalmente durante os feriados, microempreendedor, IPTU, eventos, bem como, 

outras informações ligadas ao Poder Executivo.

Prefeitura, principalmente durante os feriados, microempreendedor, IPTU, eventos, bem como, 

outras informações ligadas ao Poder Executivo.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

 

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

78
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

82
1/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5 
11

:4
8 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 F

H
57

-K
53

1-
6W

7M
-5

0T
K



Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FH57K5316W7M50TK, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: FH57-K531-6W7M-50TK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

78
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

82
1/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5 
11

:4
8 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 F

H
57

-K
53

1-
6W

7M
-5

0T
K
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